assistida, treinamento das equipes e suporte técnico para 

operação assistida. 

R$ 14.666,66 R$ 175.999,92 

Total Máximo Estimado →→→ R$ 311.999,88 

1.2.1.2. O valor MÁXIMO estimado para a contratação do objeto descrito no Item 1 deste 

Termo de Referência é de R$ 311.999,88 (trezentos e onze mil novecentos e noventa e nove 

reais e oitenta e oito centavos), para o período de 12 (doze) meses, abrangendo todas as etapas 

de desenvolvimento, implantação, consultoria, treinamento e suporte inicial, conforme demais 

especificações deste documento. 

1.3. Os serviços previstos neste Termo de Referência constituem um conjunto de atividades

[...]

se a CONTRATADA apenas como operadora de dados, nos termos da Lei nº 13.709/2018 

(LGPD), devendo observar as obrigações de confidencialidade, segurança da informação e 

proteção de dados pessoais. 

16. ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

16.1. O valor máximo estimado da contratação é de R$ 311.999,88 (trezentos e onze mil 

novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos), conforme relatório de pesquisa 

de preços em anexo. 

17. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

17.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento da contratante para o exercício 2025.